- 1 -

地理学会ニュース 2021年度 第 4号

法政大学地理学会  2022年3月23日発行

訃報

井上奉生名誉会員のご逝去について

法政大学地理学会

会長 伊藤 達也

法政大学地理学会 元副会長の井上奉生名

誉会員におかれましては，2021年 12月 11日

に 79歳でご逝去されました。

謹んで会員の皆様にお知らせすると共に，

故人のご功績を偲び心からご冥福をお祈り

申し上げます。

なお，井上名誉会員を偲ぶ追悼記事は法政

地理 55号（2023年 3月発行）に掲載される

予定です。

--------------------------------------

会  告

         法政大学地理学会

          会長 伊藤 達也

2022年度定期総会

下記の通り、2022年度定期総会を開催しま

す。総会の出欠は法政地理 54 号綴じ込みの

ハガキにて 4 月 28 日までの返送をよろしく

お願いいたします。なお、総会成立要件が会

則で定められたため、総会欠席の方は委任状

の返送も合わせてお願いいたします。

記

◎日 時：2022年 5月 14日（土）

       11時 30分～12時 30分

◎会 場：ZOOMによる遠隔開催

詳細は登録されているメールアドレスへ

送付いたします。

◎議 題：1．2021年度事業報告

2．2021年度決算報告

3．2021年度監査報告

4．2022 年度事業計画および予算

案

5. その他

なお、当日は評議員会および特別講演、一

般発表が予定されています。特別講演には万

障お繰り合わせの上ご参集いただきますよ

うお願いいたします。

法政大学地理学会評議員会

◎日 時：2022年 5月 14日（土）

       10時 00分～11時 00分

◎会 場：ZOOMによる遠隔開催

（評議員の皆様に別途お知らせいたします。）

◎議 題：1．2021年度事業報告

2．2021年度決算報告

3．2021年度監査報告

4．2022 年度事業計画および予算

案

5. その他

 2

会長講演

◎日 時：2022年 5月 14日（土）

          13時 30分～14時 30分頃

◎開催方式：ZOOMによる遠隔開催

設定等の詳細は登録されているメールア

ドレスへ送付いたします。

◎演者 伊藤 達也氏（法政大学文学部地理

学科教授）

◎演題 「地理学と環境問題」

法政大学地理学会一般研究発表の募集

2021年度と同様に、2022年 5月 14日（土）

の定期総会に合わせて、会員による一般研究

発表を開催します。つきましては、下記のよ

うに発表者を募集しますので、奮ってご応募

ください。また、発表されない方も定期総会

や特別講演に合わせてご参加ください。

記

◎日時： 2022年 5月 14日（土）

    15時 00分～17時 00分（予定）

◎開催形式：ZOOMによる遠隔開催

ZOOM ミーティングの設定は会長講演と

同じです。

◎発表形式：ZOOMによる口頭発表（パワー

ポイントなどで資料を提示し

ての発表）

◎発表内容：①地理学に関するオリジナルな

研究、②地理教育に関するもの、

③海外調査の紹介、④社会的活

動の紹介・報告、⑤研究・教育

グループの活動紹介、⑥その他

地理に関係する報告・紹介など。

◎募集方法：本学会ウェブサイト

（http://www.

chiri.info/index.html）より発

表申込用紙をダウンロードし、

必要事項をご記入の上、メール

添付にて下記宛てにお送りくだ

さい。

 申込先：法政大学地理学会集会委員宛

（E-mail：shukai@chiri.info）

◎申込期限：2022年 4月 22日（金）必着

※定期総会における ZOOM ミーティングに

関するミーティング ID やパスコードの情報

については、セキュリティの関係上、学会ウ

ェブサイトや Facebook などには掲載せず、

会員情報に登録されたメールアドレス宛に

メールをお送りします。したがって、メール

アドレスの情報を未登録の方は集会委員会

のメールアドレス宛（shukai@chiri.info）に、

その情報をお送りください。なお、定期総会

や特別講演・一般研究発表の ZOOM ミーテ

ィングに関する情報は開催の1週間ほど前に

ご連絡します。総会の3日前になってもメー

ルが届かない場合は、上記の集会委員宛にメ

ールでご連絡ください。また、ご自身のアド

レス情報が登録されているか不明の方も、そ

の旨お問い合わせください。

--------------------------------------

 3

2021年度 常任委員会の記録

第 1回会合

日  時：2021年 4月 6日(火)

18時 30分～20時 00分

場  所：ZOOM によるオンライン会議

出席者：山口隆子・前杢英明・小原丈明・

木村成彦・伊藤達也・加藤美雄・

米家志乃布・齋藤  圭

（次年度の常任委員候補者も参加）

議 題：

1．会員動向

2．2020年度学会ニュースの発行と 2021

年度の予定

3．2021年度第 1号のニュース記事につい

て

4．2021年度の行事予定

5．法政地理の抜き刷り代と超過ページ、

カラーページの料金

6．『法政地理』54号（2022年 3月刊行）

の予定

7．『法政地理』バックナンバーのリポジト

リ登録とデジタル化

8．会則改正

9. 2021年度法政大学地理学会定期総会

第 2回会合

日  時：2021年 6月 2日(水)

18時 00分～19時 00分

場  所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：山口隆子・前杢英明・小原丈明・

齋藤  圭・米家志乃布・加藤美雄

議 題：

1．会員動向

2．バックナンバーのリポジトリ登録につ

いて

3．2021年度学会ニュースの発行予定

4．2021年度第 1号ニュースの発行につい

て

5．2021年度の行事予定

6.「法政地理」54 号（2022 年 3 月刊行）

の内容とスケジュール

7．総会における会員からの意見

第 3回会合

日 時：2021年 9月 22日(水)

18時 00分～19時 00分

場  所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：山口隆子・前杢英明・小原丈明・

齋藤  圭・米家志乃布・加藤美雄

議  題：

1．会員動向

2．2021年度第 2号のニュース記事につい

て

3．第 1回例会：巡検（日帰り巡検）

4．第 2回例会：シンポジウム

5．「法政地理」54 号（2022 年 3 月刊行）

の内容とスケジュール

6．「法政地理」バックナンバーの OCR 化

の進捗状況

第 4回会合

 日 時：2021年 12月 1日(水)

18時 00分～19時 00分

場  所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：山口隆子・前杢英明・小原丈明・

齋藤  圭・米家志乃布・加藤美雄

議  題：

1．2021年度第 3号のニュース記事につい

て

2．第 1回例会：巡検（日帰り巡検）

3．第 2回例会：シンポジウム

4．編集委員会関係予算について

5．「法政地理」54号（2022年 3月刊行）

の内容とスケジュール

6．「法政地理」バックナンバーの OCR化の

進捗状況

7．学会賞について

第 5回会合

日 時：2022年 2月 2日(水)

18時 00分～19時 10分

場  所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：山口隆子・前杢英明・小原丈明・

齋藤  圭・米家志乃布・加藤美雄

 4

議  題：

1．名誉会員の逝去に関する手続きと紙碑

2．2021年度第４号のニュース記事につい

て

3．2022年度学会ニュースの発行について

4．2022年度総会

5．2022年度第 1回例会（巡検）

6．2022年度第 2回例会（シンポジウム）

7．「法政地理」54号（2022年 3月刊行）

の内容と今後のスケジュール

8．「法政地理」の投稿規程の改訂案

9．「法政地理」バックナンバーの OCR化の

進捗状況

10．学会賞について

--------------------------------------

会計委員会より

 会費を滞納されている方にお知らせ致し

ます。本会は２年以上滞納されたら納付の督

促を行い、３年以上滞納されたら会誌等の発

送を停止しております。また滞納期間が５年

に達しますと、自動的に除籍する対応を取っ

ております。会員各位におかれましては、住

所変更等で学会からの連絡が届かず、結果と

して会費滞納状態になっている方もいらっ

しゃると思います。住所変更等がありました

ら、かならず学会にお知らせいただきますよ

うお願い致します。また、卒業後、学生会員

は一般会員となります。卒業された学生会員

はメール等でお知らせ下さい。メールアドレ

スの登録を推進しております。学会ホームペ

ージより学会メールを利用してお知らせく

ださい。

<<会員動向>>

会員動向（2021.12.2〜2022.3.3まで。敬称

略，申し込み順）

新規入退会はありません。

--------------------------------------

法政大学地理学会「地理学研究奨励金」

制度について

学会では、創立 70 周年を記念し「地理学

研究奨励金」を設けています。

１ 審査対象になる論文は，本学学生会員お

よび大学院生が投稿し「法政地理」に掲載さ

れた論文です。

２ 学士論文、修士論文をベースにした場合、

学位論文を提出した翌年度までの「法政地理」

に投稿・掲載された論文が対象です。

３ 本年3月に発行予定の「法政地理54号」

に投稿・掲載される論文が対象になります。

４ 論文が審査対象になるためには、地理学

研究奨励金授与選考委員会に応募が必要で

す。

５ 「法政地理 54 号」に論文が掲載される

予定の論説，研究ノートの執筆者は、ぜひ審

査にご応募ください。

問い合わせ，連絡先

地理学研究奨励金授与選考委員会委員長

 大塚一雄  kotsuka415@gmail.com

 2022年3月23日発行

編集 法政大学地理学会庶務委員会

 発行 法政大学地理学会常任委員会

 〒102-8160

  東京都千代田区富士見2－17－1

  法政大学文学部地理学教室内

 Fax.  03-3264-9459

  E-mail  hoseichiri@chiri.info

 Web  http://www.chiri.info/index.html

  郵便振替 00170-9-167442